ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NẠI HIÊN ĐÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:            /BC-UBND Nại Hiên Đông, ngày      tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả đối thoại Chủ tịch UBND phường với Nhân dân giữa năm 2024

 của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi:
- Thường trực HĐND thành phố Đà Nẵng;
- Tổ Đại biểu HĐND thành phố tại quận Sơn Trà;
- UBND quận Sơn Trà.

Thực hiện Công văn số 99/HĐND-VP ngày 09/5/2023 của Hội đồng nhân dân
thành phố Đà Nẵng của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về bổ sung hướng dẫn
về đối thoại với Nhân dân theo quy định tại Nghị định số 34/2021/NĐ-CP trên địa bàn
thành phố; Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 31/5/2023 của Ủy ban nhân dân quận
Sơn Trà về Tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trước kỳ họp
thường kỳ giữa năm của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng khóa X, Uỷ ban nhân
dân phường tổ chức Hội nghị đối thoại với Nhân dân trên địa bàn phường giữa năm
2024 của HĐND thành phố khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026, kết quả buổi đối thoại và
tổng hợp các kiến nghị cấp trên như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

- Ngày 22/5/2024, UBND phường đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số
1043/KH-UBND về tổ chức đối thoại của Chủ tịch UBND phường với Nhân dân giữa
năm 2024 của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Ngày 23/5/2024, UBND phường đã ban hành Thông báo 1048/TB-UBND về
việc tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn
phường.

- Ngày 27/5/2024, UBND phường ban hành Giấy mời số 1075/GM-UBND về
hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân, và đã tổ chức đối thoại
vào lúc 08 giờ 00 phút ngày 31/5/2024. Thành phần dự buổi đối thoại:

- Đại diện lãnh đạo Đồn Biên phòng Sơn Trà;

- Đại diện lãnh đạo BQL Cảng cá và Âu thuyền Thọ Quang;

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Quản lý và Khai thác nhà Đà Nẵng;

- Đại diện lãnh đạo Xí nghiệp môi trường Sơn Trà;

- Đại diện Ban thường trực UBMT TQVN quận Sơn Trà;

- Thường trực Đảng ủy, UBND phường;

- Ban Thường trực UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường;

- Đại diện Ban chỉ huy Công an, Ban chỉ huy quân sự phường;

- Cán bộ, Công chức chuyên môn thuộc UBND phường;

- Bí thư Chi Bộ 19, Trưởng ban Công tác Mặt trận 19 khu dân cư

- Đại diện cộng đồng dân cư, tổ dân phố và nhân dân trên địa bàn phường.

Tổng số lượng người tham dự buổi đối thoại: Gần 100 người.

II. NỘI DUNG BUỔI ĐỐI THOẠI

Tại buổi đối thoại, Chủ tịch UBND phường đã thông báo về tình hình kinh tế -
xã hội trên địa bàn phường 5 tháng đầu năm 2024 và báo cáo về việc trả lời các kiến
nghị Nhân dân tại buổi đối thoại kỳ trước. Tại buổi đối thoại, có 08 lượt đại diện
Nhân dân phát biểu trực tiếp với có 25 ý kiến, kiến nghị cụ thể:

1. Các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND thành phố, các cơ quan, đơn
vị trực thuộc UBND thành phố, UBND quận sơn trà.

Câu 1: Tiếp tục kiến nghị thành phố sớm có văn bản trả lời liên quan việc dự án
Cuối tuyến Bạch Đằng Đông có giải tỏa hay không. Nếu giải tỏa thì nên triển khai
sớm, nếu không thì triển khai thông báo để người dân được làm các thủ tục cấp giấy
chứng nhận nhà ở và sửa chữa nhà đảm bảo an toàn cho người dân vì hiện nay nhà đã
xuống cấp (cử tri Huỳnh Viết Khánh, tổ 4).

Câu 2: Đề nghị thành phố quan tâm chỉ đạo Trung tâm quản lý và khai thác nhà
Đà Nẵng có ý kiến chỉ đạo việc nhà trưởng chung cư cuối tuyến Bạch Đằng Đông chỉ
giữ xe ban ngày, còn ban đêm không chịu trách nhiệm giữ xe ban đêm dẫn đến việc
mất tài sản của người dân vì chung cư này không có nhà xe (cử tri Trịnh Thị Nhật Lệ,
tổ 32).

Câu 3. Đề nghị Thành phố có ý kiến chỉ đạo liên quan tình trạng người dân
trong chung cư nuôi chó mèo, tôi được biết là trong hợp đồng thuê nhà chung với
Trung tâm quản lý và khai thác nhà Đà Nẵng có điều khoản không được nuôi chó mèo
nhưng hộ dân vẫn nuôi ảnh hưởng đến người dân xung quanh nhưng Trung tâm vẫn
không xử lý (cử tri Trịnh Thị Nhật Lệ, tổ 32).

Câu 4. Đề nghị Thành phố có ý kiến chỉ đạo Trung tâm quản lý và khai thác
nhà Đà Nẵng liên quan tính toán việc nhà xe tại các nhà chung cư hiện đang nằm ngay
tại sảnh chính của nhà chung cư cuối tuyến Bạch Đằng Đông rất dễ gây cháy nổ. Đề
nghị cho di chuyển nhà xe ra khỏi nhà chung cư để đảm bảo công tác PCCC (cử tri
Trịnh Thị Nhật Lệ, tổ 32),

Câu 5: Hiện nay tình trạng dây cáp của các nhà mạng lắp đặt chằng chịt tại các
trụ điện trên các tuyến đường gây mất mỹ quan đô thị, khi đứt không thấy xử lý. Đề
nghị quý cấp quan tâm có biên pháp chỉ đạo xử lý đối với các nhà mạng (cử tri Trần
Văn Độ, tổ 93).

Câu 6: Đoạn đường Chu Huy Mân – Khúc Thừa Dụ do công tác quy hoạch dẫn
trước đây dẫn đến đoạn đường “bóp cổ chai” nên thường xuyên xảy ra tai nạn giao
thông. Đề nghị quý cấp quan tâm lắp đặt biển báo để giảm thiểu tình trạng tai nạn
giao thông (cử tri Trần Văn Độ, tổ 93).

Câu 7: Hiện tình trạng bờ đông Sông Hàn, dự án Sun Group đã rà tôn chắn
đường không tạo điều kiện cho người dân thể dục, xem pháo hoa. Đề nghị quý cấp có
ý kiến chỉ đạo đối với dự án này (cử tri Bùi Thế Hoa, tổ 37).

Câu 8. Đề nghị thành phố quan tâm đến nhà ở của các khu chung cư, nhất là
khu chung cư Làng cá Nại Hiên Đông. Vừa qua tuy có sửa chữa nhưng vẫn sử dụng
và tận dụng một số tôn cũ nên khi trời mưa nước chảy vào nhà các tầng dưới thấm
nước. Đề nghị thành phố tổ chức triển khai kiểm tra, giám sát (cử tri Bùi Thế Hoa, tổ
37).

Câu 9. Đề nghị UBND các cấp quan tâm kiểm tra  giám sát đối với  hợp đồng
thực hiện quét dọn vệ sinh môi trường tại các tuyến đường, qua tôi được biết thực
hiện không đúng theo hợp đồng (cử tri Bùi Thế Hoa, tổ 37).

Câu 10. Đề nghị các cấp quan tâm xử lý điểm ngập úng tại khu vực ngã tư Vân
Đồn – Tôn Quang Phiệt – Vân Đồn – Nại Thịnh 3. Đây là địa điểm thường xuyên xảy
ra ngập úng, ngập nhà dân mặc dù nhiều khi mưa không lớn (cử tri Phạm Văn Quy tổ
19).

Câu 11. Được biết Công ty cấp nước Sơn Trà đã tổ chức khởi công tuyến
đường Nguyễn Trung Trực tuy nhiên sau khi đục mặt đường lên đến nay đã hơn 02
tháng vẫn không tiến hành, người dân có điện thoại trực tiếp hỏi thì nói chờ kinh phí.
Tại sao có văn bản, quyết định để làm rồi mà còn phải chờ đợi kinh phí ảnh hưởng
đến sinh hoạt của người dân (cử tri Huỳnh Viết Khánh, tổ 04).

Câu 12. Hiện nay khối nhà 12T3, hệ thống thoát nước phía sau và phía trước có
một số hố gas, chạy theo mưa và vào cống thoát nước chính; trong thời gian qua có
một số hố gas bị nghẹt. Đề nghị Thành phố có chỉ đạo nạo vét các cống thoát nước tại
chung cư đảm bảo phục vụ mùa mưa bão (cử tri Phạm Thanh Hòa, tổ 43).

Câu 13. Hiện nay trên địa bàn phường tại khách sạn Whyham Danang Golden
Bay tình trạng người dân treo băng rôn biểu ngữ, mặc dù địa phương đã tuyên truyền
vận động rất nhiều nhưng hiện nay vẫn thường xuyên xảy ra việc tập trung đông
người phản đối gây mất an ninh chính trị tại địa phương. Đề nghị thành phố quan tâm
chỉ đạo đảm bảo tình hình chung tại khu vực (cử tri Trần Văn Độ, tổ 93).

 2. Các nội dung thuộc thẩm quyền UBND phường

Câu 1. Đề nghị UBND phường có biện pháp tăng cường xử lý tình trạng nuôi
chó, mèo thả rông (cử tri Trịnh Thị Nhật Lệ, tổ 32).

Câu 2. Đề nghị UBND phường tiếp tục tuyên truyền, ra quân xử lý việc lấn
chiếm vỉa hè làm theo tinh thần Chỉ thị 16 của quận ủy Sơn Trà và Nghị quyết 35 của
Đảng ủy phường (cử tri Bùi Thế Hoa, tổ 37).

Câu 3. Đề nghị UBND phường có ý kiến cấp trên liên quan việc kiện toàn Tổ
dân phố theo đề án mới sẽ gây khó khăn cho khu dân cư (cử tri Trần Văn Độ, tổ 93).

Câu 4. Đề nghị UBND phường tiếp tục quan tâm đầu tư thêm các thiết bị thể
dục thể thao tại khu cung cư Vicoland theo chủ trương vận động nhà nước và nhân
dân cùng làm (cử tri Phạm Hữu Phàn, tổ 15).

Câu 5. Đề nghị UBND phường có ý kiến đối với Trung tâm quản lý và khai
thác nhà Đà Nẵng liên quan việc xử lý tuyến cống phía sau nhà chung cư 12T4, 12T5
rất bẩn, có nắp cống bị hư hỏng gây mất vệ sinh môi cũng như không đảm bảo an toàn
cử tri Phạm Thanh Hòa, tổ 43).

Câu 6. Đề nghị UBND phường sớm khẩn trương xử lý tình trạng nuôi chó, mèo
thả rông trên địa bàn phường (cử tri Phạm Thanh Hòa, tổ 43).

III. KẾT THÚC ĐỐI THOẠI

Sau khi lắng nghe các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân (đại diện Trung tâm quản
lý và khai thác nhà Đà Nẵng trao đổi, giải trình một số vấn đề), Chủ tịch UBND
phường đã trả lời các nội dung đối thoại như sau:

- Ghi nhận và tiếp thu các ý kiến góp ý của Nhân dân, đối với những ý kiến
thuộc thẩm quyền của thành phố, của các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thành
phố, UBND quận, UBND phường sẽ có văn bản báo cáo UBND cấp trên có chỉ đạo
cơ quan chức năng trả lời và phản hồi cho Nhân dân trong thời gian sớm nhất.

- Đối với ý kiến thuộc thẩm quyền của UBND phường, Chủ tịch UBND
phường đã trả lời tại buổi đối thoại và sẽ chỉ đạo cán bộ chuyên môn tham mưu xử lý
sớm nhất và có báo cáo thông báo cho Nhân dân được biết trong buổi đối thoại sau.

Trên đây là báo cáo kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân
dân trên địa bàn phường giữa năm 2024 của HĐND thành phố Đà Nẵng, kính báo cáo
Thường trực HĐND thành phố Đà Nẵng, Tổ Đại biểu HĐND thành phố tại Sơn Trà,
UBND quận Sơn Trà được biết và có ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- UBMTTQVN phường;
- Lưu: VT, VPTK (Bình).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thống

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T11:09:55+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Nguyễn Văn Thống<Thongnv1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T14:49:56+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban nhân dân phường Nại Hiên Đông<phuongnaihiendong@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T14:50:01+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban nhân dân phường Nại Hiên Đông<phuongnaihiendong@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T14:50:10+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban nhân dân phường Nại Hiên Đông<phuongnaihiendong@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!